
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N° 10 DEL 29.04.2016 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE   CONVENZIONE   TRA  L'UNIONE  DEI  CO MUNI 
DEL FRIGNANO  E  I  COMUNI  ADERENTI,  PER LA GESTI ONE IN 
FORMA ASSOCIATA DEL CANILE COMPRENSORIALE UBICATO I N 
LOC. 'CORLA' DI PAVULLO N/F.         

 
             L’anno duemilasedici  addì ventinove  del mese di aprile  alle ore 21.00 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P    8 - FONTANA ELISABETTA P  
2 - NUCCI MANUELA P         
3 - FIOCCHI MARCELLO P       
4 - BARTOLINI LORENZO P        
5 - FERRARI MATTEO P       
6 - BENASSI CLAUDIO A       
7 - SANTI GIACOMO A     

  
      Totale presenti   6 
      Totale assenti     2 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso: 

• Che la L.R. n. 27 del 07/04/2000 “Nuove norme per la tutela ed il controllo della popolazione 
canina e felina” e successive modifiche ed integrazioni, affida ai Comuni - singoli o associati - il 
ricovero e la custodia dei cani mediante apposite strutture alla cui gestione possono partecipare 
associazioni zoofile; 

• Che la Comunità Montana del Frignano (alla quale è subentrata dal 01/01/2014 l’Unione dei 
Comuni del Frignano) ha a suo tempo realizzato, su delega dei Comuni di Fanano, Fiumalbo, 
Lama Mocogno, Montecreto, Pavullo n/F., Pievepelago, Polinago, Riolunato, Serramazzoni e 
Sestola, un canile comprensoriale in località “Corla” di Pavullo nel Frignano, finanziato in parte 
con contributo regionale ed in parte tramite mutui con oneri di ammortamento a carico dei 
Comuni medesimi; 

 
Dato atto: 

• i rapporti connessi alla gestione in forma associata della struttura, esercitata attraverso la Comunità 
Montana (ora Unione) sulla base della delega conferitale dai Comune sopraccitati, sono attualmente 
disciplinati attraverso apposita convenzione che gli Enti interessati hanno sottoscritto in data 
30/04/2011 avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• che, secondo quanto previsto dall’art. 4 della convenzione sopraccitata, i Comuni interessati 
provvedono a rimborsare all’Unione dei Comuni del Frignano  la quota a loro carico inerente alla 
gestione di cui trattasi, sulla base di apposito rendiconto annuale di gestione predisposto in 
conformità ai criteri stabiliti nello stesso articolo; 

• che la sopraccitata convenzione ha durata di anni cinque dal 1° aprile 2011 e risulta, pertanto, in 
scadenza il 31 marzo 2016; 

 

Rilevato che al fine di proseguire la gestione associata di cui trattasi, si rende pertanto necessario 
procedere alla stipula di una nuova convenzione, avvalendosi della facoltà di cui al citato art. 30 del  D. 
Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che  gli Enti Locali, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e 
servizi determinati, possono stipulare apposite convenzioni che devono stabilire i fini, la durata, le 
forme di consultazione degli Enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie 

 
Vista la bozza della nuova convenzione, opportunamente adeguata con le necessarie modifiche, 

nel testo di cui all'allegato "A" che forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 
 

 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo-Contabile 

Dott.ssa Angiolina Castelli in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa secondo quanto 
previsto dall’art.147-bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera d) della 
Legge 213/2012.  
 

Visto altresì il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo-
Contabile Dott.ssa Angiolina Castelli in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 
del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 
Con voti unanimi, legalmente espressi; 

 
 

 

 



 

 3

DELIBERA 

 
1) Di approvare, per le ragioni tutte esposte in premessa e che si intendono qui integralmente 

riportate, la convenzione da stipularsi tra l’Unione dei Comuni del Frignano e i Comuni aderenti 
per la gestione in forma associata del canile comprensoriale sito in loc. “Corla” di Pavullo n/F., nel 
testo di cui all’allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

2) Di dare atto  che la suddetta convenzione avrà validità per il periodo di cinque anni con decorrenza 
dal 1° aprile 2016. 

3) Di dare atto, altresì, che la spesa presunta annua a carico degli enti convenzionati, ammontante ad € 
147.000,00, verrà ripartita secondo i seguenti parametri, come definiti all’art. 4 della convenzione di 
cui sopra: 

• 30% in base alla popolazione dei singoli Comuni; 

• 30% in base al territorio dei Comuni medesimi; 

• 5% a carico dei Comuni di Pavullo n/F., Lama Mocogno, Montecreto, Riolunato, Fiumalbo, 

Polinago, Serramazzoni e Pievepelago quale contributo per canile di primo accoglimento; 

• 35% in base al numero dei cani ospitati nella struttura provenienti da ciascun Comune. 

4) Di impegnarsi a prevedere annualmente in Bilancio le somme a carico di questo Comune per la 
gestione associata di cui trattasi, sulla base dei riparti che verranno comunicati dell’Unione, fino alla 
scadenza della convenzione; 

5) Di dare atto che alla sottoscrizione dell'atto convenzionale di cui sopra  in rappresentanza di questo 
Comune interverrà  la Dott.ssa Angiolina Castelli nella sua qualità di Responsabile Area 
Amministrativa-Contabile; 

6) Di trasmettere copia del presente atto deliberativo all’Unione dei Comuni del Frignano per gli 
adempimenti di competenza. 

7) Di dichiarare, con separata votazione che riporta il seguente esito, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 - comma 4 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267, stante l’urgenza di provvedere in considerazione dell’imminente scadenza della 
convenzione attualmente in essere. 

 
 

 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. MIGLIORI MANUEL A 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 18/05/2016 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì, __________     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA 


